
3262 Viernes, 22 de febrero 2008 B.O.C. y L. - N.º 37

8.– Presentación de las ofertas o de las solicitudes de participación:

a) Fecha límite de presentación: 4 de abril de 2008.

b) Documentación a presetnar: La que se establece en el Pliego de
Cláusulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación:

1.º– Entidad: Consejería de Hacienda. Registro General.

2.º– Domicilio: C/ José Cantalapiedra n.º 2 planta baja.

3.º– Localidad y código postal: Valladolid - 47014.

d) Plazo durante el cual el licitador está obligado a mantener la oferta:
3 meses.

9.– Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Consejería de Hacienda. Salas de Reuniones.

b) Domicilio: C/ José Cantalapiedra n.º 2 - planta semisótano.

c) Localidad y código postal: Valladolid - 47014.

d) Fecha: 14 de abril de 2008.

e) Hora: 12 horas.

10.– Gastos de anuncios: Serán a cargo del adjudicatario.

11.– Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de las Comuni-
dades Europeas»: 13 de febrero de 2008.

Valladolid, 13 de febrero de 2008.

La Secretaria General,
Fdo.: MARÍA TERESA MATA SIERRA

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA Y EMPLEO

ORDEN EYE/229/2008, de 15 de enero, de Declaración de «Mineral
Natural» del agua procedente de sondeo con la denominación
«Bureba», recurso de la Sección B), situado en la localidad de
Quintanaurría, término municipal de Carcedo de Bureba, en la
provincia de Burgos. 

Examinado el expediente relativo a la declaración de la condición de
«mineral natural» del agua procedente de sondeo denominado «Bureba»,
recurso de la Sección B), situado en la localidad de Quintanaurría, térmi-
no municipal de Carcedo de Bureba, en la provincia de Burgos y del que
resultan los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

1.– Con fecha 18 de mayo de 2005, D. Ignacio Astelarra Cavaller en
nombre y representación de la entidad AGUAS DE SANTOLÍN, S.A.
presenta en la Delegación Territorial de Burgos una solicitud para que se
proceda a la declaración de la condición de «mineral natural» del agua
procedente de sondeo situado en terreno propiedad de la empresa que
representa, perteneciente al término municipal de Carcedo de Bureba.

Junto con la solicitud presenta el plano con la identificación y loca-
lización del sondeo con sus coordenadas UTM (Huso 30; X: 463.402
Y: 4.712.818 Z: 763), DNI y poderes del solicitante, escritura de propie-
dad, informe hidrogeológico y los resultados analíticos de las aguas.

2.– Las publicaciones reglamentarias se llevan a efecto, con fecha 11
de julio de 2005 en el «Boletín Oficial de Castilla y León», con fecha 19
de julio de 2005 en el «Boletín Oficial de la Provincia de Burgos» y el 2
de agosto de 2005 en el «Boletín Oficial del Estado». Asimismo se pone
en conocimiento de la Junta Vecinal de Quintanaurría del Ayuntamiento
de Carcedo de Bureba el 28 de junio de 2005.

Durante el período de información pública no se han recibido alegaciones.

3.– Con fecha 23 de febrero de 2006, se realiza la toma de muestras
de las aguas en presencia del representante de la Sección de Minas y del
dueño-promotor del expediente, de acuerdo a lo establecido en el Regla-
mento General para el Régimen de la Minería en su artículo 39.

4.– Con fecha 27 de febrero de 2006, la Sección de Minas con el visto
bueno del Servicio Territorial de Industria, Comercio y Turismo de Bur-

gos informa favorablemente la tramitación del expediente de declaración
del agua.

5.– Con fecha 1 de marzo de 2006, el Servicio Territorial de Industria,
Comercio y Turismo de Burgos envía la muestra para su análisis e infor-
me por el Instituto Geológico y Minero de España, de acuerdo con el
artículo 39.2 del Reglamento General para el Régimen de la Minería.

6.– El Instituto Geológico y Minero de España emite con fecha 9 de
junio de 2006, informe favorable a las características físico-químicas de
la muestra de agua procedente del referido manantial para mineral natu-
ral, a la vista de los resultados del análisis realizado por su laboratorio.

7.– Con fecha 27 de septiembre de 2006, el solicitante presenta docu-
mentación complementaria relativa a la solicitud de declaración como agua
mineral natural, en la que se incluye los resultados de doce análisis físico-
químicos y bacteriológicos mensuales consecutivos de muestras de agua.

8.– Con fecha 9 de noviembre de 2006, la Sección de Minas con el
visto bueno del Servicio Territorial de Industria, Comercio y Turismo de
Burgos informa favorablemente la solicitud de declaración de agua
«mineral natural».

9.– Con fecha 10 de noviembre de 2006, el Servicio Territorial de
Industria, Comercio y Turismo de Burgos remite el expediente al Servi-
cio de Minas de la Dirección General de Energía y Minas para continuar
con la tramitación.

10.– La Agencia de Protección de la Salud y Seguridad Alimentaria
de la Consejería de Sanidad, con fecha 14 de febrero de 2007, emite
informe vinculante, favorable a la declaración de agua «mineral natural»
del agua de referencia.

11.– Con fecha 8 de marzo de 2007, el Servicio Territorial de Indus-
tria, Comercio y Turismo de Burgos notifica a la CONFEDERACIÓN
HIDROGRÁFICA DEL EBRO la solicitud de declaración de agua mine-
ral natural. 

12.– Con fecha 11 de octubre de 2007, el Servicio de Minas emite infor-
me favorable a la declaración de «MINERAL NATURAL», siendo ratifica-
do en los mismos términos por la Dirección General de Energía y Minas.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1.– El Consejero de Economía y Empleo es el competente para resol-
ver, de acuerdo con el Decreto 2/2007, de 2 de julio, del Presidente de la
Junta de Castilla y León, de Reestructuración de Consejerías y el Decre-
to 72/2007, de 12 de julio, por el que se establece la estructura orgánica
de la Consejería de Economía y Empleo.

2.– En la presente resolución se han cumplido los preceptos del Real
Decreto 1704/2002, de 18 de octubre de 2002, por el que se regula el pro-
ceso de elaboración, circulación y comercio de aguas de bebida envasa-
das, modificado por el Real Decreto 1744/2003, de 19 de diciembre.

3.– En el expediente se han cumplido los requisitos de procedimien-
to recogidos en la vigente Ley de Minas y en su  Reglamento. 

Por todo ello, y a propuesta de la Dirección General de Minas:

RESUELVO:

Declarar como «Mineral Natural» el agua procedente de sondeo
denominado «BUREBA», recurso de la Sección B), situado en la locali-
dad de Quintanaurría, término municipal de Carcedo de Bureba, en la
provincia de Burgos, promovido por AGUAS DE SANTOLÍN, S.A. 

La presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá ser
recurrida potestativamente en reposición ante el Consejero de Economía
y Empleo en el plazo de UN MES a contar desde el día siguiente al de su
notificación, conforme a lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley
30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, o ser impugnada
directamente ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo de DOS MESES con-
tados también desde el día siguiente a la recepción de la notificación, en
virtud de lo dispuesto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13
de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa.

Valladolid, 15 de enero de 2008.

El Consejero de Economía
y Empleo,

Fdo.: TOMÁS VILLANUEVA RODRÍGUEZ




